Дело №1-13/2024 42RS0006-01-2023-000214-44

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кемерово 07 февраля 2024 года

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе

председательствующего судьи Журавлева С.В.,

при секретаре Амент А.В.,

с участием государственного обвинителя Кемеровской транспортной прокуратуры Черных Н.М.,

подсудимого ФИО13

защитника Чепикова В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого 15 января 2024 года Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч.3 ст.30-ч.3 п.”а” ст.228.1 УК РФ (по 7 событиям преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, наказание не отбывшего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в том же городе по 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.4 п.«г» ст.228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.4 п.«г» ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст.228УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13, преследуя корыстную цель в виде получения дохода от преступной деятельности,

связанной с незаконным сбытом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт

наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

«Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом преступления не

были доведены до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

Так в 2022 году, более точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, но не позднее 24 августа 2022 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты>, а также использующего никнейм 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, осознавая необходимость вовлечения неопределенного круга лиц для достижения поставленной цели, создало интернет-магазин 

<

данные изъяты> на интернет-платформе 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности которого является незаконный сбыт наркотических средств без личного контакта с приобретателями. 

В указанный период времени, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты> являясь организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> интернет-платформы 

<

данные изъяты> а так же использующего никнейм 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> в целях реализации преступного умысла действуя умышленно, в целях совершения ряда преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), изыскало канал систематической поставки на территорию 

<

адрес> наркотических средств, спланировало совершение конкретных преступлений, а также разработало систему конспирации, схему незаконного сбыта наркотических средств путем размещения их в тайники, тем самым, исключив возможность личного контакта с приобретателями, после чего, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> и интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> и обещания денежного вознаграждения вовлекло ФИО13, в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Кемеровской области – Кузбасса. 

ФИО13,Д., не имеющей легальных источников дохода от трудовой и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстную цель в виде получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с июля по август 2022 года, более точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, но не позднее 24 августа 2022 года, по предложению неустановленного лица зарегистрированного в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты>, а так же использующего никнейм 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> (далее лицо №1), вступил путем предварительного сговора в преступную группу, созданную и руководимую лицом №1, с целью незаконного обогащения, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере на территории Кемеровской области - Кузбасса. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, лицо №1 должно было переводить ФИО13 денежные средства посредством электронных денежных переводов банковской системой ПАО Сбербанк, для чего ФИО13 передал лицу №1 посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») реквизиты своей банковской карты ПАО Сбербанк №*** и банковской карты ПАО Сбербанк №*** своего знакомого ФИО1

Кроме того, в целях контакта с потребителями наркотического средства посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществления в рабочем порядке ежедневного контроля за поступлением от покупателей денежных средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, лицо №1, привлекло для совершения преступлений неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты> в качестве оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> интернет-платформы 

<

данные изъяты>

(далее лицо №2). 

В целях конспирации и личной безопасности, координации и контроля преступной деятельности группы в целом и каждого ее участника в отдельности, согласно плана преступной деятельности, разработанного лицом №1 и по его указанию, участники преступной группы использовали для совершения преступлений оборудование для получения интернета от провайдера и передачи его на мобильные устройства, СИМ-карту, зарегистрированную на подставное лицо, приложения для шифрованного и анонимного использования и доступа в сеть интернет, изменения IP-адреса: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», приложение для фотоизображений с приложением координат фото: 

<

данные изъяты> приватный мессенджер для обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», специализированное приложение для получения информации о координатах устройства 

<

данные изъяты>

Согласно достигнутой ФИО13 договоренности между лицом №1 и лицом №2, зарегистрированным в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> в качестве оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> распределили между собой роли следующим образом:

- неустановленное лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, приобретало крупные партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО13 информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, давало указания ФИО13 забирать, фасовать и размещать наркотические средства в тайниках на территории г. Кемерово, осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

ФИО13 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получал от лица №1 информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, которые ФИО13 забирал из тайников, после чего выполняя роль «оптового закладчика», фасовал на более мелкие оптовые партии, предназначенные для «розничных закладчиков», размещал в тайниках на территории г. Кемерово Кемеровской области - Кузбасса, местонахождение которых с описанием, фотоизображением и географическими координатами, посредством переписки в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> должен был сообщать лицу №1.

В период времени с июля по август 2022 года, более точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, но не позднее 24 августа 2022 года ФИО13 посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») от лица №1, являющегося организатором преступной группы, получил сведения о местонахождении оптовой партии закладки с наркотическим средством для последующей незаконной передачи «розничным закладчикам» наркотических средств путем фасовки на более мелкие оптовые партии и размещения «оптовых закладок» в тайниках на территории города Кемерово. 

В период с 23 по 24 августа 2022 года, в дневное время, ФИО13, действуя во исполнение совместного преступного умысла, согласно отведенной ему роли проследовал к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством, находящейся на участке местности в границах 

<

адрес>, где, действуя в нарушение в нарушение требований ст. ст. 14, 23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, движимый корыстными мотивами, не имея на то специального разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты по GPS: №*** северной широты, №*** восточной долготы и №*** северной широты, №*** восточной долготы извлек из приготовленных тайников, предназначавшиеся для него оптовые «закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 965.997 гр., в крупном размере, которое незаконно перевез с целью дальнейшего сбыта в 

<

адрес> по месту своего проживания: 

<

адрес> расфасовал на более мелкие оптовые партии наркотического средства, упаковал их в отдельные свертки, обернутые липкой лентой и незаконно хранил их в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

30 августа 2022 года в дневное время, ФИО13 взял расфасованное им наркотическое средство общей массой не менее 965,997 гр. и на автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №*** приехал в 

<

адрес>, где припарковал автомобиль напротив остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты>, часть наркотических средств оставил в сумке на заднем сидении автомобиля, другую часть взял с собой. После этого, около 13.00 часов 30 августа 2022 года, ФИО13, действуя умышленно из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с лицом №1, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в оборудованные им тайники :

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 30,003 гр., в крупном размере. на участке местности расположенном в 

<

адрес>, под покрышку в тайник с географическими координатами №*** северной широты, №*** восточной долготы;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 40,035 гр. в крупном размере, на участке местности расположенном в 

<

адрес> в грунт у бетонного блока в тайник с географическими координатами №*** северной широты, №*** восточной долготы;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 39,954 гр., в крупном размере, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> в кучу строительного мусора в тайник с географическими координатами №*** северной широты, №*** восточной долготы.

Месторасположение каждой закладки ФИО13 сфотографировал на сотовый телефон “Samsung Galaxy А13”, который был при нем, однако сделанные фотографии мест расположения закладок и их координаты не успел сообщить лицу №1, в виду отсутствия у него в этот момент связи с Интернетом, которую он устанавливал путем подключения сотового телефона к Wi-Fi роутеру, который оставил в автомобиле, на котором приехал, припаркованном недалеко от остановки общественного транспорта, указанной выше. Оставшееся при нем наркотическое средство, общей массой не менее 189,956 гр. ФИО13 незаконно продолжал хранить при себе и не менее 666,49 гр. в сумке на заднем сидении автомобиля, на котором приехал в указанный день в г. Кемерово, в целях его последующего помещения в “закладки’, то есть в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. до момента задержания ФИО13 сотрудниками полиции 30 августа 2022 около 14 часов 28 минут при размещении «закладок» с наркотическими средствами в тайники, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и изъятия наркотического средства в ходе личного досмотра, проведенного в дежурной комнате полиции в здании железнодорожного вокзала города Кемерово, по адресу: 

<

адрес> период времени с 15.15 до 15.50 часов 30 августа 2022 года и при осмотре места происшествия, проведенного на участке местности в 

<

адрес> в автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №*** в период времени с 18.15 до 19:15 часов 30 августа 2022 года, о месте нахождении которых, ФИО13 сообщил сотрудникам полиции после своего личного досмотра в дежурной комнате полиции, а также о том, что перед его задержанием, он успел сделать три “закладки” с наркотическим средством, в результате наркотическое средство общей массой 856,005 гр. было изъято у ФИО13 из незаконного оборота.

Согласно заключению хи мических экспертиз, представленные на экспертизу вещества, изъятые 30.08.2022 в ходе проведения личного досмотра ФИО13 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», общей массой 189,956 гр. и в ходе осмотра места происшествия из автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №***, общей массой на момент начала производства исследования 666,049, являются наркотическим средством гашиш (анашой, смолой каннабиса). В соответствии со списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) масса 856,005 грамма гашиша (анаша, смола каннабиса) относится к крупному размеру. 

Кроме того, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 30,003 гр., 40,035 гр. и 39,954 гр. был изъят сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия 30 августа 2022 года в период времени с 19.20 до 20.00 часов в оборудованных ФИО13 тайниках, соответственно на участках местности, расположенных в 

<

адрес> в лесополосе под покрышкой, у бетонного блока и в куче строительного мусора. 

Согласно заключению химических экспертиз, представленные на экспертизу вещества массой 30,003 гр., 40,035 гр., 39,954 гр. – каждое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В соответствии со списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изм. и доп.) масса 30,003 гр., 40,035 гр., 39,954 гр. гашиша (анаша, смола каннабиса) относится к крупному размеру (масса вещества каждого указанного веса). 

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по каждому событию преступления ФИО13, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, в период с 23 по 24 августа 2022 года, в дневное время, более точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, ФИО13, являясь лицом, допускающим не медицинское потребление наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств растительного происхождения в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправныйхарактерсвоих действий, в нарушение ст.ст.14, 20, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, умышленно, с целью личного употребления, бесконтактным способом, согласно полученной информации оместе «закладки» наркотических средств – в лесополосе, в границах 

<

адрес>, имеющем географические координаты по GPS: №*** северной широты, №*** восточной долготы и №*** северной широты, №*** восточной долготы, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,912гр., оборот которого в Росси в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 “Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации” запрещен и масса которых является в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером, которое ФИО13 с отсутствием умысла на сбыт намерен был употребить. 

Осознавая, что приобретенное им вещество является наркотическим средством и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, незаконно приобретенное наркотическое средство, массой не менее 5,912 гр. ФИО13 разделил на две части и незаконно хранил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,547 г. -в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> г/н №***, амассой 4,365 г. - по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>,домомента, когда 30 августа 2022 года.он был задержан сотрудниками ФИО14 МВД России в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»;и, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности в 

<

адрес> в период с 18.15 до 19.15 часов 30 августа 2022 года, когда наркотическое средство массой 1.547 гр. было изъято из незаконного оборота и до момента 31 августа 2022 года в период с 19.50 до 20.50 часов, когда в ходе обыска по месту жительства ФИО13 было изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш массой 4,365 гр. Согласно заключению химических экспертиз, представленное на исследование вещество, массой 1,547 гр. на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) и представленное на экспертизу вещества, изъятые 31.08.2022 - в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, общей массой на момент начала экспертизы 4,365 гр., также являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Обвинение подсудимому определено согласно фактических конкретных обстоятельств совершения преступлений, установленных в судебном заседании. Из объема предъявленного органами предварительного следствия обвинения, исследованных материалов дела, из объёма деяний, установленных судом как доказанных, следует, что ФИО13 в 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты по GPS: №*** северной широты, №*** восточной долготы и №*** северной широты, №*** восточной долготы извлек из приготовленных тайников, предназначавшиеся для него оптовые «закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в целях сбыта общей массой не менее 965.997 гр., которые незаконно перевез с целью дальнейшего сбыта в 

<

адрес> по месту своего проживания. Изменение судом фабулы обвинения ФИО13,Д. с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, не увеличивает объем предъявленного ему органами предварительного следствия обвинения, не нарушает требования ч.2 ст. 252 УПК РФ, не ухудшает положение подсудимого, поскольку незаконное приобретение наркотического средства массой 30,003 гр., 40.035 гр., 39.954 гр. путем поднятия “закладок” в целях сбыта, были вменены подсудимому как самостоятельные события преступлений, хотя указанные наркотические средства ФИО13 “поднял в закладках” в один и тот же день, в месте, имеющим одни и те же географические координаты, в целях дальнейшего их сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Л.Н.ДБ. вину признал, пояснил, что в июле - августе 2022 года он связался с интернет-магазином «

<

данные изъяты> указав, что ищет работу. В мессенджере «

<

данные изъяты> ему написал организатор этого магазина, зарегистрированный в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», проинструктировал, как зарегистрироваться в мессенджере 

<

данные изъяты> дал свой ник-нейм 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> и предложил заработать 350 тысяч рублей, пояснив, что он должен был из города Новосибирска забрать закладку с наркотическим средством по координатам, которые ему укажут, привезти, расфасовать и разложить по закладкам в г. Кемерово. Далее он купил отдельный телефон «Самсунг Гэлакси А13», продавец его проинструктировал, как скачать необходимые приложения «

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Всего ездил в г. Новосибирск и забирал закладки с наркотическим средством два раза. В первый разнайдя закладку, привез наркотик домой, расфасовал и разместил в закладках в г. Кемерово, скинул ссылки координат мест их размещения оператору магазина. За эту “работу”получил 105 тысяч рублей, из которых 16 тысяч перевели ему на его карту Сбербанка, а еще 95 тысяч рублей для него перевели его знакомому ФИО1, тот их ему отдал. Второй раз -23 или 24 августа 2022 года в

г. Новосибирске, он нашел и забрал по координатам, сообщенным ему неизвестным продавцом, с которым он общался по Интернету, две закладки с наркотическим средством - гашиш, общей массой около 1 кг, с целью его сбыта в Кемерово. Наркотики привез к себе домой в 

<

адрес>, где расфасовал его на более мелкие части. 30.08.2022 года в обеденное время автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №*** приехал в Кемерово с целью помещения расфасованного им гашиша, приобретенного им в г. Новосибирске в закладки с целью сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей. Автомобиль оставил в 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, рядом с остановочным павильоном, сам прошел через лесополосу, где около 13 часов дня сделал три закладки с наркотическим средством «гашиш», а именно: у бетонного блока, затем под покрышкой и в куче строительного мусора. Места закладок сфотографировал, но не успел отправить их оператору, так как в имеющемся при нем сотовой телефоне не было сим-карты, отсутствовал Интернет. Чтобы отправить фото с координатами закладок, ему нужно было подключиться к Wi-Fi роутеру, который находился в автомобиле, на котором он приехал. Закладки с гашишем он делал один. Когда делал третью закладку, около 14.30 часов, его задержали сотрудники полиции, доставили в комнату полиции, на железнодорожный вокзал, где в присутствии понятых изъяли у него в двух свертках 5 слитков с гашишем, весом соответственно 189.956гр. и 666,049 гр. Также в ходе проведения личного досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон. В данном телефоне сим-карта не была установлена, в памяти телефона имелись координаты трех закладок, которые он успел сделать, но не отправил оператору. Цифровой пароль на телефоне он сообщил сотрудникам полиции. По результатам личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Так же были получены смывы с рук. Он раскаялся в содеянном и после его личного досмотра сообщил сотрудникам полиции, что у него в машине, припаркованной около автобусной остановки напротив 

<

адрес> также находится наркотическое средство «гашиш», которое необходимо было разложить по инструкции от главного продавца интернет-магазина 

<

данные изъяты> по «закладкам» на территории г. Кемерово и, что часть наркотиков он хранит у себя в автомобиле и дома в 

<

адрес>. Сообщил о том, что успел сделать три закладки с «гашишем». После этого он, сотрудники полиции и понятые проехали к его автомобилю марки «

<

данные изъяты>», оставленному им в Кировском районе г. Кемерово перед осуществлением закладок, в котором были обнаружены и изъяты в сумке на заднем сидении автомобиля остатки наркотического средства «гашиш», которое необходимо было разложить по «закладкам». Также был изъят «гашиш», находящийся в пакетике в подлокотнике, который он хранил для личного употребления. Был изъят его сотовый телефон марки «Самсунг Galaxy A23», WiFi –роутер фирмы «МТС» с сим-картой оператора Билайн с номером №***, две банковские карты, «пипетка» при помощи которой, он курил «гашиш», его блокнот. После этого показал сотрудникам полиции и понятым три места «закладок» с гашишем, которые успел сделать перед его задержанием, гашиш из указанных им закладок был изъят. При проведении обыска у него дома по адресу: 

<

адрес>71 он выдал сотрудникам полиции хранящиеся дома, оставшиеся наркотические средства, из приобретенных им в закладках в г. Новосибирске, которые хранил для личного употребления, а так же листы бумаги с записями весов подготовленного в закладки гашиша и упаковочный материал: пакетики и липкие ленты разных цветов, ножик, которым разделял гашиш на более меньшие брикеты. Не отрицает, что сделанные им три закладки предназначались для сбыта, но сбыта не было, фото закладок он никому не отправил. Для того чтобы отправить фотографии нужно было подключиться к интернету через роутер, который лежал в автомобиле в разобранном состоянии. Считает, что действовал не в группе, так как закладки с наркотическим средством делал один.

Согласно протоколу проверки показаний на месте, следует, что ФИО13 подтвердил в присутствии понятых, защитника, свои признательные показания, так же указав место, где он извлек из приготовленных тайников в г. Новосибирске предназначавшиеся для него две оптовые «закладки» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в целях последующего их сбыта неопределенному кругу лицу, часть из которого оставил себе для личного употребления. При этом около 4 граммов гашиша хранил у себя в квартире по месту жительства в 

<

адрес>, а часть в автомобиле, которым пользовался 30.08.2022 года, когда поехал в г. Кемерово оборудовать “закладки” (т.3 л.д. 239-246).

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами следственных действий и иными доказательствами по делу.

Так ФИО2 - оперуполномоченный ОКОН ФИО14 МВД России, пояснил, что в ходе проверки оперативной информации о незаконном хранения при себе и сбыте наркотического средства - гашиша мужчиной по имени «ФИО13», на территории города Кемерово, в районе станции 

<

адрес>, 30.08.2022 днем было осуществлено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого заметили мужчину в 150 метрах от них, который что- то складывал в грунт у кучи строительного мусора и фотографировал на телефон, данный мужчина был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, им оказался подсудимый. Поскольку наблюдение проводилось скрыто, понятые участие при наблюдении не принимали, в связи с этим ФИО13 было предложено проехать в служебную комнату полиции, расположенную в здания железнодорожного вокзала г. Кемерово. В их присутствии ФИО13 ничего не поднимал и не выбрасывал, его руки были постоянно на виду. В дежурной комнате полиции с участием понятых был проведен личный досмотре ФИО13 В кармане кофты, надетой на нём, были обнаружены два пакета типа клип-бокс, в одном из которых находится один свёрток в виде брикета заклеенный полимерной пленкой оранжевого цвета с содержимым веществом тёмно-зеленого цвета растительного происхождения твердым на ощупь, со специфическим запахом конопли, во втором пакете находились четыре свертка в виде брикетов замотанных по всей поверхности полимерной пленкой синего цвета с содержимым веществом тёмно-зеленого цвета растительного происхождения твердым на ощупь, со специфическим запахом конопли. Данные пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны. Также у ФИО13 был изъят сотовый телефон марки «Samsung». По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также были получены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО13 Последний сообщил, что успел сделать в день задержания в лесополосе три закладки с гашишем в целях его сбыта. С целью фиксации, документирования и изъятия запрещенных веществ было сообщено в дежурную часть и вызвана следственно-оперативная группа ФИО14 МВД России, приглашены двое понятых для проведения следственных действий. В самих следственных действиях он участия не принимал, но так как осуществлял оперативное сопровождения по данному материалу, ему известно, что следователем с участием самого задержанного ФИО13 был проведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> белого цвета, на котором он приехал в Кемерово, припаркованном у остановки общественного транспорта 

<

адрес> В ходе которого, были обнаружены и изъяты: брикеты вещества твердого на ощупь, со специфическим запахом конопли, в подлокотнике автомобиля - вещество растительного происхождения, сотовый телефон Самсунг, Wi-Fi роутер, блокнот с записями. Затем ФИО13 при осмотре места происшествия показал три места, где сделал «закладки» с наркотическими средствами, которые были изъяты. Изъятые у ФИО13 вещества были направлены на проведение экспертизы, по результатам которой было установлено, что в брикетах, которые были изъяты у ФИО13, находилось наркотическое средство гашиш. Таким образом, по результатам проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий, информация о незаконном сбыте наркотических средств в совершении которых был заподозрен ФИО13, полностью подтвердилась, материалы ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО13 были переданы в СО ФИО14 МВД России для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

ФИО3пояснил, что 30 августа 2022 года он принимал участие при проведении личного досмотра мужчины, назвавшегося ФИО13 в дежурной комнате полиции в здании железнодорожного вокзала г. Кемерово. В ходе личного досмотра у него были изъяты из кармана кофты, надетой на нем два полимерных пакета, в одном из которых находился один брикет обмотанный скотчем оранжевого цвета, во втором находились четыре брикета, обмотанные скотчем синего цвета, во всех брикетах находилось однообразное твердое вещество темно-зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом конопли. Их изъяли, поместили в пакет черного цвета, опечатали отрезком бумаги с оттиском печати полиции, также был изъят телефон “Самсунг”, который также опечатали. После этого у подсудимого взяли смывы с ладоней и пальцев рук, сделали контрольный образец тампона, смоченный в спиртовом растворе, которые также упаковали и опечатали. На всех конвертах и упаковках он и другой понятой расписались. Также подписали протокол, составленный сотрудником полиции о всех проведенных действиях.

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО3 в судебном заседании дал свидетель ФИО4, участвующий также в качестве понятого при личном досмотре подсудимого в комнате полиции на железнодорожном вокзале г. Кемерово.

О результатах проведенных следственных действий с участием задержанного ФИО13 по осмотру автомобиля, на котором подсудимый приехал 30.08.2023 в район остановки общественного транспорта 

<

адрес>, где им были сделаны закладки с наркотическим средством, пояснили свидетели ФИО5, ФИО6

Так ФИО5 пояснила, что 30 августа 2022 года она и еще одна девушка участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия с участием задержанного мужчины, назвавшегося ФИО13 Следователь пояснила, что будет проходить следственное действие – осмотр автомобиля, машину открыл сам ФИО13, далее специалист снимала опечатки с автомобиля. В автомобиле нашли документы на имя ФИО13 и были обнаружены брикеты в упаковке разных цветов, с веществом внутри. Брикеты были склеены между собой скотчем. Также в машине, в подлокотнике было обнаружено: пипетка с чем-то спаянная с темным налетом, и пакетик с веществом зеленого цвета, а на переднем сидении была обнаружена сумочка серого цвета, в кармане которой лежал еще один порошок зеленого цвета. Также в машине нашли Wi-Fi роутер, телефон «Samsung», блокнот с записями, которые были упакованы и опечатаны. После чего был составлен протокол, который они все подписали. Далее следователь им пояснила, что будет проходить осмотр участков местности. По указанию подсудимого они ходили по трем его тайникам, которые ФИО13 указал, в них было обнаружено и изъято вещество. По признанию ФИО13 – гашиш. Первый тайник был сделан за остановкой 

<

адрес> где-то по правой стороне ближе к 

<

адрес>, там стоял бетонный блок, где под листвой был найден сверток оранжевого цвета с веществом внутри. Далее по указанию ФИО13 они пошли вглубь лесополосы, там лежала велосипедная покрышка и под ней был тайник, из которого также изъяли закладку с веществом. После, мы пошли в сторону г. Кемерово, от остановки на расстояние метров 150, где лежал строительный мусор, в котором был третий тайник, из которого был изъят пакет с веществом и упакован. Как пояснил подсудимый, именно на месте третьего тайника его задержали сотрудники полиции в этот день, когда он делал закладки. 

Аналогичные показания показаниям ФИО5 в судебном заседании дала и ФИО6 уточнив, что подсудимый добровольно показал им три закладки наркотиков, которые, как он говорил, сделал сам в этот день. В местах, на которые он указал, было изъято вещество, которое сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали, они все расписались в протоколе и на пакетах. 

ФИО7 пояснил, что 31.08.2022 вечером сотрудники Кузбасской транспортной полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия обыска в жилище с выездом в 

<

адрес>. Он согласился, вместе с ним сотрудники полиции пригласили в качестве понятого его знакомого ФИО8. Сотрудники полиции заехали за ними в 

<

адрес> в вечернее время 31 августа 2022 года, они сели в автомобиль и выехали в 

<

адрес>. Вместе с сотрудниками полиции в автомобиле находился ранее ему не знакомый молодой мужчина, который назвался как ФИО13. По дороге в 

<

адрес>, ФИО13 сидел рядом с ними и рассказал, что днем ранее 30.08.2022 вечером был задержан сотрудниками полиции при раскладке гашиша в 

<

адрес>, Так же сообщил, что дома хранятся упаковочные материалы, весы, нож которым резал гашиш на отдельные слитки, а так же гашиш, который хранит дома для личного употребления, так как сам употребляет данные наркотики, готов все добровольно показать и выдать сотрудникам полиции. ФИО13 сам показывал проезд к своему дому, где проживает. Обыск проводился в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>. На кухне в квартире ФИО13 сразу указал, что в холодильнике на верхней полке хранит для личного употребления гашиш, из холодильника было изъято два пакетика с твердым веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли и два пакетика с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, Пакетики с веществами были изъяты и упакованы в отдельные конверты, которые были проклеены, опечатаны печатью полиции, заверены подписями участвующих в обыске лиц. После этого ФИО13 указал на балкон квартиры, где указал на пакет, в котором находились рулоны лент скотч синего, красного, оранжевого цветов, изолента желто-зеленого цвета, рулоны вакуумных пакетов, картонная коробка с новыми пустыми пакетиками «клип-бокс», фрагменты бумаги с рукописными записями, ФИО13 пояснил, что ленты скотч и рулоны вакуумных пакетов использовал для упаковки наркотиков при фасовке, в пакетики помещал сами наркотики, на листах бумаги записи весов наркотических средств, делал для себя, чтобы знать, сколько наркотиков расфасовал для закладок. Упаковочные материалы и фрагменты листов бумаги с записями были изъяты, упакованы по отдельным пакетам, фрагменты листов бумаги в конверт, пакетики «клип-бокс» в коробке, все было упаковано, опечатано бирками с печатями полиции и заверено подписями участвующих в обыске лиц. После этого ФИО13 указал на полку в прихожей, где лежал складной перочинный нож, сказал, что данным ножом разрезал гашиш на более мелки слитки, потом нож протирал спиртом и следов на нем может не оказаться, нож был изъят, упакован в конверт, опечатан аналогичным образом. Следователь по окончании обыска все записал в протокол, с которым они ознакомились и расписались, никаких заявлений не было, ФИО13 все рассказывал и показывал добровольно, без какого-либо принуждения.

Подтверждается вина подсудимого и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей, данных ими в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что они поясняли:

- ФИО8, участвовал качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО13, давал аналогичные показания показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО7 (т.2 л.д.240-242).

- ФИО1 подтверждал, что на его банковскую карту 28 августа 2022 с его согласия по просьбе ФИО13 поступали денежные средства общей суммой 95000 рублей, которые он позднее передал ему, что подтверждает показания подсудимого о том, что он использовал банковскую карту, принадлежащую ФИО1 для перечисления ему вознаграждения лицом №1 за первоначальное размещения полученного им наркотического средства в целях его сбыта по “закладкам” (т.2 л.д. 219-221).

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО13 подтверждается письменными материалами дела: заключениями экспертов, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий:

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 30.08.2022 в отношении ФИО13, по итогам которого подсудимый был задержан, в ходе проведения личного досмотра в дежурной комнате полиции на ж.д. вокзале г. Кемерово у него было обнаружено и изъято пять свертков из полимерного материала, с содержимым веществом растительного происхождения, по внешним признакам схожего с наркотическим средством, которые были осмотрены следователем и признаны вещественным доказательством по делу (т.1 л.д. 39-41).

- протоколом личного досмотра ФИО13 30.08.2022, в ходе которого у него были изъяты 5 пакетов с растительным веществом с характерным запахом конопли, а также принадлежащий ему сотовый телефон, которые были осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами по делу(т.1 л.д. 58-59).

- протоколом осмотра выписки реквизитов банковской карты и операций по ней, предоставленных

свидетелем ФИО1 (т.2 л.д. 225-226).

- сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №*** на имя 

ФИО13, №*** на имя ФИО1, за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 года, согласно которых следует, что: 28.08.2022 на счет карты №***, номер счета №*** на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 95000 рублей со счета «QIWI BANK Moscow RUS» и снятие денег в сумме 93000 рублей 28.08.2022 и 29.08.2022. Кроме того, 16.08.2022 и 20.08.2022 на счет карты №***, номер счета №*** на имя ФИО13 поступили денежные средства в сумме 16000 рублей со счета «QIWI P2P Moscow RUS» (т.3 л.д. 5-12).

При осмотре мобильного телефона марки «Samsung» модель GalaxyA23, IMEI 1 – №***, IMEI 2 №***, с установленной в него СИМ-картой оператора Билайн №***, которым пользовался подсудимый, обнаружены приложения для анонимного использования сети интернет, изменения IP-адреса: 

<

данные изъяты>», приватный браузер 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», приложение для фотоизображений с приложением координат фото: 

<

данные изъяты> В интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с интернет-магазином 

<

данные изъяты> представлен прайс-лист наркотических средств и их наличие в городах Кемеровской области и описание товаров. Кроме того, обнаружена переписка с абонентом с ник-неймом 

<

данные изъяты>, информация: Имя пользователя 

<

данные изъяты> При осмотре приватного интернет-браузера 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с абонентом: 

<

данные изъяты> Так же в переписке отправленным сообщением указан номер банковской карты №*** При осмотре списка контактов телефона имеются сведения об абоненте 

<

данные изъяты> номер +№*** (т. 2 л.д. 188-193).

- протоколом осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> белого цвета, г/н №***, припаркованного напротив остановки «

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты 4 упаковки со свертками из полимерного материала, с веществом растительного происхождения, Wi-Fi роутер с логотипом «МТС» с СИМ-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером «+№***», свидетельство о регистрации №***, водительское удостоверение №*** на имя ФИО13, страховой полис серия XXX №*** на имя ФИО12, заводской ключ автомобиля с логотипом 

<

данные изъяты> блокнот с записями, банковская карта Сбербанка России №***, карта на имя NIKITA LOKTIONOV, следы папиллярных линий на фрагмент липкой ленты, мобильный телефон марки «Samsung» модель GalaxyA23, IMEI 1 – №***, IMEI 2 №***, с установленной в него СИМ-картой оператора Билайн №*** (т. 1 л.д. 67-79)

- протокол явки с повинной от 31.08.22 в 10.10 часов принятой ст. следователем СО ФИО14 МВД России ФИО9, зарегистрированной в этот же день в КУСП ФИО14, в которой ФИО13 указал:” я получил от неизвестных мне лиц через “закладку” гашиш, массой около 1 кг. Для сбыта путём размещения закладок на территории г. Кемерово. 30.08.2022 в дневное время я разместил 3 закладки в 

<

адрес>, остальные были у меня изъяты при себе во время задержания сотрудниками полиции и в автомобиле. Сообщаю, что из данной общей массы наркотического средства “гашиш”, часть, около 4 грамм я оставил себе для употребления и храню у себя дома по адресу – 

<

адрес> (т.1 л.д.242).

Согласно протоколов проверки показаний на месте следует, что ФИО13 указал сотрудникам полиции места размещенных им в целях сбыта закладок с наркотическим средством – гашишем:

- на участке местности в границах 

<

адрес>, с географическими координатами №*** северной широты, №*** восточной долготы (т. 3 л.д. 231-238). 

- на участке местности в границах 

<

адрес> с географическими координатами №*** северной широты, №*** восточной долготы (т.3 л.д. 231-238). 

- на участке местности в границах 

<

адрес> с географическими координатами №*** северной широты, №*** восточной долготы, в куче строительного мусора (т. 3 л.д. 231-238). 

Из протоколов осмотра 30.08.2022 с участием ФИО13 участков местности вблизи остановки общественного транспорта 

<

адрес> следует:

- что в лесополосе под покрышкой был обнаружен и изъят оранжевый сверток с веществом, с надписью Кем. 2022, 30 г (т.1 л.д. 80-86);

- в 70 метрах на северо-запад от остановки общественного транспорта 

<

адрес> у бетонного блока был обнаружен и изъят оранжевый сверток с веществом, с надписью Кем. 40г, 22 (т.1 л.д. 80-86).

- в 150 метрах на юго-запад от остановки общественного транспорта «

<

адрес> в куче строительного мусора был обнаружен и изъят оранжевый сверток с веществом, с надписью 40 г, Кем, 2022 (т. 1 л.д. 80-86). Указанные вещества изъяты, упакованы, опечатаны, осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д.145-146).

Заключениями химических экспертиз установлено, что представленные на экспертизу:

- вещества, изъятые 30.08.2022 в ходе проведения личного досмотра ФИО13 при проведении ОРМ «Наблюдение», общей массой 189,956 гр, являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), израсходовано на исследование 0,273 гр.,0,159 гр., 0,236гр., 0,273гр., 0,202 гр. (т.1 л.д. 49-56).

- вещества, изъятые 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ФИО13, общей массой на момент начала производства исследования 666,049 гр., являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), израсходовано на исследование 5,093 гр., остаток вещества 660,956 гр. (т.1 л.д. 94-106).

- вещество, массой 30,003 гр., изъятое 

<

адрес> в лесополосе под покрышкой, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), израсходовано на исследование 0,072 гр. (т. 1 л.д. 114-120).

- вещество, массой 40,035 гр., изъятое 

<

адрес> в лесополосе у бетонного блока, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), израсходовано при исследовании 0,105 гр. (т. 1 л.д. 125-131).

- вещество, массой 39,954 гр., изъятое 

<

адрес> в куче строительного мусора, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), израсходовано при исследовании 0,052 гр. (т.1 л.д.136-142).

- вещество, массой 1,547 гр. на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), израсходовано на исследование 0,019 гр. (т.1 л.д. 167-173).

- вещества, изъятые 31.08.2022 в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, общей массой на момент начала экспертизы 4,365 гр. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), при исследовании израсходовано 0.058 гр., остаток вещества 4,307 гр. (т.2 л.д. 19-25).

Заключения судебно-химических экспертиз получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ “О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации”. Сведения, отраженные в заключениях, в том числе, относительно вида и веса наркотических средств, не противоречат собранным по делу доказательствам, научно аргументированы, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, нарушений требований статей 198 и 206 УПК РФ не имеется.

Вес изъятого 30.08.2022 наркотического средства – гашиша при личном досмотре подсудимого и в каждой из трех размещенных им закладках, изъятого сотрудниками полиции, то есть по всем 4 событиям преступлений в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изм. и доп.), составляет крупный размер, их оборот в Российской Федерации запрещен.

- из протокола обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 31.08.2022 следует, что по месту жительства ФИО13, было обнаружено и изъято: два фрагмента бумаги с буквенно-цифровыми записями, выполненными рукописным способом, картонная коробка, в которой упакованы пакеты типа «клип-бокс» размером 50х70 мм, 60х80 мм, 185х120 мм., складной нож с логотипом 

<

данные изъяты>, упаковочный материал: липкие ленты «скотч» разных цветов и средства, осмотренные и признанные вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д. 3-12.54-55).

- постановлением суда проведенный обыск признан законным (т 2.л.д.15-16).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.09.2022 с фототаблицей к нему, установлено, что были осмотрены: полупрозрачный полимерный мешок серого цвета, в котором упакованы элементы первоначальных упаковок: 4 вакуумных пакета, внутри которых находятся фрагменты липких лент типа «скотч», фрагмент изоляционной ленты, пакеты «клип-боксы» и их фрагменты, в котором находилось вещество, изъятое 30.08.2022 года в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты>» г/н №***; полимерный пакет красного цвета с логотипом 

<

данные изъяты> с находящимся в нем упаковочным материалом: липкие ленты «скотч» разных цветов и изоляционная лента желто-зеленого цвета (в рулонах), вакуумные рулоны, изъятое 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13; (т.2 л.д. 73-74).

- заключение эксперта № 98/к от 16 сентября 2022 года, согласно которого, вакуумный пакет размером 250х280 мм, изъятый 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г\н №***, составлял ранее единое целое с вакуумным рулоном шириной 250 мм, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13, остальные представленные вакуумные пакеты могли ранее составлять единое целое с вышеуказанным рулоном. Фрагмент ленты «скотч» красного цвета длиной 970 мм, в котором находилось вещество, изъятое 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г\н №***, составлял ранее единое целое с рулоном ленты «скотч» красного цвета, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13, остальные представленные фрагменты ленты «скотч» красного цвета могли ранее составлять единое целое с вышеуказанным рулоном ленты «скотч». Фрагмент ленты «скотч» оранжевого цвета длиной 415 мм, в котором находилось вещество, изъятое 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 «

<

данные изъяты> г\н №***, составлял ранее единое целое с рулоном ленты «скотч» оранжевого цвета, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13, остальные представленные фрагменты ленты «скотч» оранжевого цвета могли ранее составлять единое целое с вышеуказанным рулоном ленты «скотч». Фрагменты ленты «скотч» синего цвета, в которых находилось вещество, изъятое 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г\н №***, могли составлять ранее единое целое с рулоном ленты «скотч» синего цвета диаметром 84 мм, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13; фрагмент изоляционной ленты, изъятый 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г\н №***, мог составлять ранее единое целое с рулоном изоляционной ленты, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13 (т.2 л.д. 60-70).

- заключением эксперта № 97/к от 11 сентября 2022 года, согласно которого следы пальцев рук, изъятые 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты> г\н №***, расположенного 

<

адрес>, на поверхности водительской двери, на ручке двери, на поверхности стойки водительской двери, представленные на отрезке №1 и след размером 9х14 мм на отрезке №5 пригодны для идентификации личности и оставлены ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 83-95)

- заключением эксперта № 96к от 14 сентября 2022 года, согласно которого рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные на двух фрагментах листов бумаги, изъятых 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13, выполнены ФИО13 (т. 2 л.д. 109-115)

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 188,813 гр., элементы первоначальной упаковки (фрагменты липкой ленты оранжевого и синего цвета), изъятое 30.08.2022 в ходе личного досмотра ФИО13 – хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 МВД России, квитанция № 6287 (т.1 л.д. 60-61)

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 660,956 гр., изъятое 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г/н №*** – хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 МВД России, квитанция № 6288, как и иные изъятые вещества (т. 1 л.д. 110-111)

- фрагменты липкой ленты со следами рук ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруженные и изъятые 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №***, где обнаружены вещества в пакетах, признанные в дальнейшем наркотическим средством -гашишем (т. 2 л.д. 100-101)

- два фрагмента листов бумаги, содержащие буквенно-цифровые записи, изъятые 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13 - хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 122-123)

- блокнот, содержащий буквенно-цифровые записи, изъятый 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты>» г/н №***, расположенного 

<

адрес> - хранится в камере хранения ФИО14 МВД России (том 2 л.д. 122)

- мобильный телефон марки «Samsung» модель GalaxyA13, IMEI 1 – №***, IMEI 2 №***, СИМ-карты в телефон не установлены, изъятый 30.08.2022 в ходе личного досмотра ФИО13 – (т 2 л.д. 152-154)

- Wi-Fi роутер марки «MTS» модель «MTS 8723FT», IMEI: №***, с установленной в него СИМ-картой оператора Билайн № «+№***, изъятый 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты>» г/н №***, расположенного напротив 

<

адрес> – хранится в камере хранения ФИО14 МВД России (том 2 л.д. 187)

- мобильный телефон марки «Samsung» модель Galaxy A23, IMEI 1 – №***, IMEI 2 №***, с установленной в него СИМ-картой оператора Билайн №***, изъятый 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №***, расположенного напротив 

<

адрес>. В указанных сотовых телефонах отсутствует информация о б отправлении кому- бы то ни было фотографий о сделанных закладках (т. 2 л.д. 194-197)

- протоколом осмотра предметов бумажного конверта белого цвета, в котором упакованы фрагменты липкой ленты со следами рук, обнаруженными и изъятыми 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №*** (т. 2 л.д. 98-99).

- протоколом осмотра упакованных двух фрагментов бумаги с буквенно-цифровыми записями, выполненными рукописным способом, изъятыми 31.08.2022 в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт коричневого цвета, в котором упакован блокнот, изъятый 30.08.2022 года в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г/н №***: 

- фрагмент листа белой нелинованной бумаги, прямоугольной формы размерами сторон 41х120 мм., с двух сторон имеются буквенно-цифровые записи, выполненные рукописным способом красителем синего и черного цвета, записи разделены на отдельные столбики, сокращенные названия «Кемер», «Прок» «Межд», «Оранж», «Синий», «Пар», цифровые записи: «2022, 1х30; 3х40;2х50, 1х43,5», цифровые записи, после которых имеется краткое обозначение «г»: «25 г, 10 г, 15 г, 25 г, 96 г, 97 г, 97,5 г, 99 г, 98 г»;

- фрагмент листа белой бумаги линованный в клетку, размером сторон 141х201 мм.с отрывом нижнего угла листа, с двух сторон имеются буквенно-цифровые записи, выполненные рукописным способом красителем синего цвета, записи разделены на отдельные столбики и таблицы, на лицевой стороне таблица выделена красителем зеленого и желтого цветов, в столбиках и таблицах сокращенные названия «Береза», «ЯЯ» «Анжерка», «Яшк», «Тайг», «Наполи», «Марик», «Кур», «АС», «Napoli вес» цифровые записи и цифровые записи, после которых имеется краткое обозначение «г»: «7 г, 10 г, 15 г, 25 г, 32 г, 14 г, 30 х/г, 1 г», записи, после которых имеется сокращенное обозначение «шт»: «20 шт, 60 шт»;(том 2 л.д. 118-121).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.10.2022 с фототаблицей к нему, установлено, что было осмотрено: Wi-Fi роутер с логотипом «МТС», под крышкой корпуса находится фрагмент разлинованной бумаги в клетку размерами 59х15 мм с цифровыми записями, выполненными карандашом рукописными способом №***, в слоте для сим-карт имеется СИМ-карта оператора связи «Билайн» с серийным номером №*** (том 2 л.д. 183-186).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.09.2022 с фототаблицей к нему, установлено, что было осмотрено: картонная коробка, в которой упакованы пакеты типа «клип-бокс» размером 50х70 мм, 60х80 мм, 185х120 мм., изъятые 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13, банковская карта Сбербанка России №***, карта на имя NIKITA LOKTIONOV, изъятая 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №***, расположенного напротив 

<

адрес> (том 2 л.д. 211-213).

- протоколом осмотра фотодетализация данных с сотового телефона №***, которым пользовался ФИО13, указанная СИМ-карта работала весь период времени с 27.07.2022 по 24.08.2022 в устройстве с IMEI №***, IMSI №***, работа в зоне базовых станций указана только за 27.07.2022 в 13:00 по адресу: 

<

адрес>;

2.детализация данных с сотового телефона №***, которым пользовался ФИО13, указанная СИМ-карта работала весь период времени с 01.07.2022 по 30.08.2022 в устройстве с IMEI №***, IMSI №***, работа в зоне базовых станций в 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>ы 

<

адрес>, в период с 17.07.2022 по 24.07.2022 работа в 

<

адрес>, в период с 23 по 24 августа 2022 года, имеются сведения о работе СИМ-карты в 

<

адрес> 23.08.2022 и в 

<

адрес> 24.08.2022, 30 августа 2022 СИМ-карта работала в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 22-26).

- заключением эксперта № 98/к от 16 сентября 2022 года, установлено, что вакуумный пакет размером 250х280 мм, изъятый 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г\н №***, составлял ранее единое целое с вакуумным рулоном шириной 250 мм, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13, остальные представленные вакуумные пакеты могли ранее составлять единое целое с вышеуказанным рулоном. Фрагмент ленты «скотч» красного цвета длиной 970 мм, в котором находилось вещество, изъятое 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты>» г\н №***, составлял ранее единое целое с рулоном ленты «скотч» красного цвета, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

данные изъяты> по месту жительства ФИО13, остальные представленные фрагменты ленты «скотч» красного цвета могли ранее составлять единое целое с вышеуказанным рулоном ленты «скотч». Фрагмент ленты «скотч» оранжевого цвета длиной 415 мм, в котором находилось вещество, изъятое 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г\н №***, составлял ранее единое целое с рулоном ленты «скотч» оранжевого цвета, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13, остальные представленные фрагменты ленты «скотч» оранжевого цвета могли ранее составлять единое целое с вышеуказанным рулоном ленты «скотч». Фрагменты ленты «скотч» синего цвета, в которых находилось вещество, изъятое 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г\н №***, могли составлять ранее единое целое с рулоном ленты «скотч» синего цвета диаметром 84 мм, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13; фрагмент изоляционной ленты, изъятый 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты> г\н №***, мог составлять ранее единое целое с рулоном изоляционной ленты, изъятым 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13 (т. 2 л.д. 60-70).

- заключением эксперта № 97/к от 11 сентября 2022 года, установлено, что следы пальцев рук, изъятые 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты> г\н №***, расположенного напротив 

<

адрес>, на поверхности водительской двери, на ручке двери, на поверхности стойки водительской двери, представленные на отрезке №1 и след размером 9х14 мм на отрезке №5 пригодны для идентификации личности и оставлены проверяемым ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 83-95).

- заключением эксперта № 96к от 14 сентября 2022 года, установлено, что рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные на двух фрагментах листов бумаги, изъятых 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО13, выполнены ФИО13 (т. 2 л.д. 109-115).

- заключением эксперта № 166с от 19 сентября 2022 года, установлено, что в мобильном телефоне марки «Samsung» модель Galaxy A13, IMEI 1 – №*** имеются сведения о приложении «Gmail», содержащем сведения об учётной записи и электронном письме и приложении 

<

данные изъяты>», содержащем сведения об учётной записи и 7 сообщениях, сведений о платежных системах, приложениях «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, банковских картах, электронных кошельках, счетах в памяти представленного мобильного телефона «Samsung» не обнаружено, в памяти представленного мобильного телефона «Samsung» имеются сведения о приложениях 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и приложениях для обеспечения безопасного, шифрованного и анонимного доступа в сеть интернет 

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> среди которых имеются сведения о версии приложения и времени установки (приобретения), в памяти представленного мобильного телефона «Samsung» сведений о контактах (телефонной книге) не обнаружено, в представленном мобильном телефоне «Samsung» SIM - карты не обнаружены (т. 2 л.д. 127-139).

- заключением эксперта № 169с от 20 сентября 2022 года, установлено, что в представленном Wi - Fi роутере имеется SIM - карта с логотипом оператора мобильной связи «Билайн».абонентский номер SIM - карты представленной в составе Wi-Fi роутера №***». (т.2 л.д. 158-180).

Оценив в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными.

У суда нет оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, так как не установлено их личной прямой или косвенной заинтересованности в исходе дела. Показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше - документами оперативно-розыскной деятельности, заключением экспертиз. У суда не вызывает сомнения участие свидетелей в событиях, о которых они давали показания. Приведенные доказательства по уголовному делу получены с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона.

Судом установлено, что у сотрудников полиции имелась информация о причастности ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств и данная информация нашла свое подтверждение проведением оперативно-розыскного мероприятия “Наблюдение”, в ходе которого ФИО13 был задержан, у него при личном досмотре обнаружено и изъято наркотическое средство. Сообщение ФИО13 о наличии у него наркотического средства в оставленном им автомобиле и в квартире по месту жительства, о сделанных им закладках наркотических средств, было сделано им после его фактического задержания по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, то есть данное сообщение ФИО13 не было добровольным, в связи с чем, оснований для применения к нему положений примечания 1 к ст.228 УК РФ и освобождения от уголовной ответственности не имеется. Оперативно-розыскное мероприятие “Наблюдение” проводилось в связи наличием сведений о возможной причастности ФИО13 к незаконному сбыту наркотических средств.

В соответствии с положениями ст.ст.7,11 Федерального закона “Об оперативно-розыскной деятельности” оперативно-розыскная деятельность может проводиться и до возбуждения уголовного дела, а результаты этой деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, а также использоваться в доказывании по уголовным делам.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия “Наблюдение” был задержан ФИО13, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, что стало впоследствии поводом и основанием для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО13

Результаты оперативно-розыскной деятельности проверены и оценены судом в соответствии с требованиями ст.ст.87-89 УПК РФ, они приобщены к материалам уголовного дела, осмотрены следователем. Изъятые наркотические средства в установленном порядке признаны вещественными доказательствами по делу.

Анализ материалов дела и показаний допрошенных лиц, свидетельствует о том, что каких-либо действий со стороны органа, проводившего оперативно-розыскные мероприятия, направленных на провокацию ФИО13 к совершению преступлений по настоящему уголовному делу не установлено, как не установлено и признаков фальсификации материалов оперативно-розыскных мероприятий.

Кроме того, при проведении личного досмотра ФИО13, каких-либо нарушений требований закона также допущено не было. В соответствии с п.20 Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд результаты ОРД, представляемые для использования в доказывании по уголовным делам, должны позволять формировать доказательства, удовлетворяющие требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам в целом, к соответствующим видам доказательств; содержать сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, указания на ОРМ, при проведении которых получены предполагаемые доказательства, а также данные, позволяющие проверить в условиях уголовного судопроизводства доказательства, сформированные на их основе.

Положения ч.3 ст.48 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ “О наркотических средствах и психотропных веществах” наделяют должностных лиц органов внутренних дел при осуществлении ими контроля за хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров правом производить, в том числе, досмотры граждан.

При таких обстоятельствах, личный досмотр ФИО13 произведен сотрудниками полиции законно, а полученные по результатам его проведения доказательства не могут быть признаны недопустимыми.

Изъятие сотового телефона в ходе проведения личного досмотра лица в рамках оперативно-розыскного мероприятия предметов, имеющих значение для установления обстоятельств дела, признанных в последующем доказательствами по уголовному делу, - не противоречит требованиям уголовно-процессуального закона. Для осмотра сведений и информации, содержащейся в изъятом в ходе личного досмотра ФИО13 мобильного телефона “Samsung” не требуется судебного решения, и доводы в этой части стороны защиты не ставят под сомнение допустимость данного доказательства по делу.

Не обоснованы доводы стороны защиты о том, что компьютерная судебная экспертиза №166с, является недопустимым доказательством, в связи с тем, что данная экспертиза ограничивала право ФИО13 на тайну переписки и иных сообщений. Изъятые предметы могут выступать предметом судебной экспертизы, порядок назначения которой определен ст.195 УПК РФ. 

Проведение осмотра и экспертизы с целью получения имеющей значение для уголовного дела информации, находящейся в электронной памяти абонентских устройств, изъятых при производстве следственных действий в установленном законом порядке, не предполагают вынесения об этом специального судебного решения (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 25.01.2018 №189-О “Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО10 на нарушение его конституционных прав статьями 176,177 и 195 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации”).

Необоснованна ссылка стороны защиты о недопустимости оперативно-розыскных мероприятий, признанных в последующем доказательствами по делу, поскольку они проведены были не на объектах транспорта. Оперативно-розыскные мероприятия проведены надлежащими должностными лицами, на основании предусмотренных законом документов, осмотрены и в установленном законом порядке приобщены к материалам уголовного делав качестве вещественных доказательств и являются допустимыми, относимыми и достоверными. Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО13 не допущено. Постановлением руководителя следственного органа – заместителем начальника Следственного департамента МВД России от 21.10.2022 определено место производства предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.13-14).

Доводы стороны защиты о нарушении права на защиту ввиду отсутствия при проведении осмотров мест происшествия адвоката, не основаны на требований закона. Момент, с которого участие защитника в уголовном деле является обязательным, определен в ст.49 УПК РФ, которая обязательного участия адвоката в проведении указанных следственных действиях не содержит. Требование об обеспечении права на помощь адвоката не может быть распространено на случаи проведении следственных действия, которые не связаны с дачей показаний, проводятся без предварительного уведомления об их проведении, а потому участие адвоката в них, как в действиях, не терпящих отлагательства, проводимых до возбуждения уголовного дела, не требуется.

Факт вынесения Кемеровским транспортным прокурором постановления об отказе от внесения в суд представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в виду сообщения обвиняемым, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, лишь сведений о собственном участии в совершенном деянии или сведений, уже известных органам предварительного расследования, предопределяет невозможность назначения и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства. При этом не имеет значения по объективным или субъективным причинам условия досудебного соглашения были не выполнены. 

Анализируя доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого по событиям, связанным со сбытом наркотических средств нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Органы предварительного следствия действия подсудимого квалифицировали по трем событиям, связанным с размещением им 30.08.2022 трех закладок с наркотическими средствами, каждое по ч.4 п.”г”ст.228.1 УК РФ, как оконченное преступление. Подсудимый, признавая вину, в том, что действительно осуществил раскладку закладок с наркотическим средством в целях сбыта, которые показал сотрудникам полиции после его задержания, в категорической форме утверждает, что указанные преступления совершены им в стадии покушения, так как он действительно сфотографировал места закладок, однако не успел их отправить куратору магазина. Какими-либо доказательствами по делу указанное утверждение подсудимого не опровергнуто. Что касается его признания в ходе предварительного следствия, в части того, что он сделал фотографии мест закладок и отправил их лицу №1 (единственное в протоколе его допроса в качестве обвиняемого, в других подобное заявление отсутствует), то подсудимый утверждает, что не давал в этой части подобных показаний, следователь воспользовался тем, что он с самого начала сотрудничал со следствием, с ним намерены были заключить досудебное соглашение, поэтому повторные свои показания при допросах, он подписывал не читая, так как следователь уверил его, что показания аналогичные, что и первоначальные его показания, он верил следователю.

В силу ч.4 ст.302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. В соответствии со ст. 87, 88 УПК РФ проверка доказательств производится судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство. При этом каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относительности, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Не доверять показаниям подсудимого в этой части, у суда оснований нет. С момента задержания, подсудимый стал сотрудничать со следствием, написал явку с повинной, показал места, где им были сделаны закладки наркотических средств, которых наркотики были изъяты; сразу после личного досмотра сообщил сотрудникам полиции о наличии наркотических средств у него в оставленной им машине и дома в 

<

адрес>, где они там также были изъяты. Сразу сообщил цифровой пароль на изъятом у него телефоне. 

Из протокола первоначального допроса ФИО13 в качестве подозреваемого, оглашенного в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он указывал, что “30 августа 2023 около 13 часов я сделал три закладки с наркотическим средством “гашиш”, закладки я делал в местах, которые мне казались чем-то приметными: у бетонного блока, затем под покрышкой и в куче строительного мусора. Из общего числа слитков, которые я “поднял” для дальнейшего более мелкого оптового сбыта по закладкам, я успел разложить по закладкам только 3 слитка гашиша, остальные были у меня при себе, когда я занимался раскладкой и оставшиеся - в машине. Когда я занимался раскладкой слитков гашиша по тайникам, ко мне подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, представились, предъявили служебные удостоверения. В ходе проведения личного досмотра у меня был обнаружен и изъят сотовый телефон марки ”Samsung”. В данном телефоне был установлен цифровой пароль -1997. Данным телефоном я пользовался, подключая его к сети Wi-Fi от роутера, который находился у меня в автомобиле (т.3 л.д.197-201).

В силу ч.3,4 ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

Из материалов уголовного дела следует, что в ходе предварительного следствия ФИО13 был опрошен по обстоятельствах совершения им преступлений пять раз (включая дачу объяснений), при этом не сообщал, о том, что отправил оператору интернет-магазина координаты мест сделанных им закладок. При этом протоколы его допросов слово в слово повторяют текст первоначально данного им объяснения, что свидетельствует, о том, что протоколы допроса копировались следователем. Предложение в протоколе допроса о том, что он отправил координаты мест закладок дополняет текс раннее осуществленного допроса без изменения его текста и зафиксировано впервые только в протоколе допроса в качестве обвиняемого от 31.10.2022 (т.4 л.д.23-29). Свидетель ФИО2 в судебном заседании подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что при проведении ОРМ “наблюдение” они наблюдали подсудимого на расстоянии 150 метров, все его действия им были видны, он ничего не поднимал и не выбрасывал, его руки были постоянно у них на виду.

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы в мобильном телефоне “Samsung”, изъятом у подсудимого в день его задержания - 30.08.2023 SIM-карты не обнаружено. В памяти представленного мобильного телефона “Samsung” сведений о контактах (телефонной книге) не обнаружены. Сведений о видео файлах в памяти представленного мобильного телефона “Samsung” также не обнаружено (т.2 л.д.117-139).

Из протокола осмотра сотового телефона марки “Samsung” изъятого в ходе личного досмотра ФИО13 30.08.2022, после проведения экспертизы, с участием подсудимого, следует, что в памяти телефона обнаружены приложения для шифрованного и анонимного использования и доступа в сеть интернет, изменения IP- адреса; “

<

данные изъяты> ”

<

данные изъяты>”,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приложение для фотоизображений с приложением координат фото: 

<

данные изъяты>, приватный браузер для обмена сообщениями 

<

данные изъяты>”, специализированное приложение для получения информации о координатах устройства 

<

данные изъяты>”. Участвующий в осмотре ФИО13 пояснил, что данные приложения предназначались для анонимной работы через сеть интернет. Приложение“

<

данные изъяты> помогало по факту точно определять координаты местонахождения при размещении закладок с наркотиками в тайниках. Приложение 

<

данные изъяты>” предназначалось для того, чтобы делать фотоснимки закладок с указанием координат расположения, приватный браузер для обмена сообщениями “

<

данные изъяты> При осмотре галереи телефона обнаружены 7 фотоизображений сделанных 30.08.2022 ФИО13 трех закладок наркотических средств с указанием их координат. Сведений о их отправке 30.08.2022 - нет. Иных интернет-мессенджеров: 

<

данные изъяты>, “

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>не обнаружены. В списке входящих и исходящих вызовов информация отсутствует, иной информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено (т.2 л.д.142-151).

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы следует, что в обнаруженном автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №*** при осмотре места происшествия 30.08.2022 Wi-Fi роутере “МТС” с вставленной в него СИМ-картой сведений об электронной почте, приложениях для обмена сообщениями (в мессенджерах), в том числе 

<

данные изъяты>, “

<

данные изъяты> сообщениях посредством данных приложений, графических либо видео файлах в памяти представленного Wi-Fiроутера не обнаружено (т. 2л.д.142-146).

Из протокола осмотра следователем сотового телефона “Samsung”, изъятого в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 из автомобиля 

<

данные изъяты> г/ н №*** ФИО13 информации о том, что он отправил фотоизображение сделанных им закладок оператору магазина, не обнаружено (т. 2л.д.188-193).

Таким образом, подтверждены пояснения подсудимого о том, что он не мог отправить фотографии закладок в виду отсутствия у него интернета, он мог сделать это, только подключившись к интернету через Wi-Fi роутер, который находился у него в автомобиле, который действительно там у него был изъят сотрудниками полиции. И поскольку наркотическое средство в каждой размещенной подсудимым закладке было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, суд считает, что ФИО13 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

Поэтому по событиям изъятия в ходе осмотра участков местности 30.08.2022 наркотического вещества гашиш (анаша, смола каннабиса): в 

<

адрес> в лесополосе под покрышкой - массой 30,003 гр.; 

<

адрес> в лесополосе у бетонного блока – массой 40,035 гр., и в 

<

адрес>» в куче строительного мусора массой 39,954 гр., следует квалифицировать по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по каждому событию), как и по событию задержания и личного досмотра подсудимого, проведенного в дежурной комнате полиции в здании железнодорожного вокзала города Кемерово 30 августа 2022 года с 15.15 до 15.50 и в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №*** при осмотре места происшествия 30.08.2022 с 18.15 до 19.15 часов, проведенного на участке местности в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> в период времени с 18.15 до 19.15 часов 30 августа 2022 - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд принимает во внимание, что фото с координатами местонахождения закладок с размещенными в них наркотическими средствами, подсудимый никому не направил, что также подтверждается заключением эксперта № 166с от 19 сентября 2022 года о том, что в мобильном телефоне марки «Samsung» модель Galaxy A13 SIM-карты не обнаружены, Wi-Fi роутер в это время находился в салоне автомобиля в разобранном виде, что исключало возможность подключения к сети-интернет. Таким образом, ФИО13 по каждому событию с размещением закладок не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. В связи с чем, суд приходит к выводу, что объективная сторона преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ФИО13 не выполнена.

Суд не усматривает в действиях ФИО13 добровольной выдачи наркотических средств, обнаруженных в тайниках, оборудованных подсудимым, находящихся по месту его жительства и обнаруженных 30.08.2022 в его автомобиле, оставленном в этот день у остановки общественного транспорта в 

<

адрес>, поскольку у сотрудников правоохранительных органов имелась информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, которые при нем были обнаружены и изъяты, а информация о сделанных закладках имелась в изъятом у него сотовом телефоне, при таких обстоятельствах, обыск по месту жительства подсудимого был бы проведен независимо от его заявления о наличии наркотических средств, как и осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены наркотические средства в автомобиле подсудимого и “закладках”.

Обоснованно ФИО13 вменены квалифицирующие признаки состава преступления - «группой лиц по предварительному сговору» и «совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

ФИО13 и неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты> а так же использующего никнем 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> (лицо №1), договорились о совместном совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства, распределили роли. На наличие предварительного сговора также указывают их целенаправленные, совместные и согласованные действия по приобретению ФИО13 наркотических средств, в целях дальнейшего их сбыта для достижения единой преступной цели.

Преступления в части незаконного сбыта наркотических средств при установленных фактических обстоятельствах дела совершены ФИО13 в стадии покушения, не были доведены до конца по независящим от его воли обстоятельствам, в виду его задержания. 

Суд считает, что если лицо незаконно приобрело определенный объем наркотических средств и распределило данные средства на части с размещением их в тайниках (закладах) для последующего сбыта, такие действия следует квалифицировать как совокупность преступлений, предусмотренных соответствующей частью статьи 228.1 УК РФ, поскольку действия лица, связанные с поиском возможных приобретателей наркотических средств, размещенных в тайниках, их оповещением о местах расположения закладок, получением оплаты за переданные таким способом наркотические средства, свидетельствуют о самостоятельном умысле на сбыт наркотических средств, размещенных в каждом из указанных тайников.

Данных о том, наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, материалы уголовного дела, в том числе и показания подсудимого, не содержат. Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО13 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайниковые закладки в разное время и в разных местах, что и нашло свое подтверждение исследованными судом доказательствами. При этом судом также установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО13 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайниковых закладок.

Исходя из разъяснений, изложенных в пп. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Поскольку ФИО13 совершено четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола канабиса) соответственно массой свыше 25 грамм, то есть в каждом случае в крупном размере, его действия в этой части должны быть квалифицированы как четыре самостоятельных преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 -ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Вина ФИО13 в части незаконных приобретения и хранения в целях личного употребления наркотических средств в значительном размере, кроме его личного признания подтверждается показаниями свидетелей, заключением химической экспертизы, протоколами следственных действий.

ФИО5. участвующая в качестве понятой при осмотре автомобиля, на котором подсудимый приехал 30.08.2022 в г. Кемерово, пояснила, что в подлокотнике в салоне автомобиля был обнаружен пакетик с зеленым веществом, на переднем сидении сумочка серого цвета, в кармане которой лежал еще один порошок зеленого цвета. ФИО13 пояснил, что это наркотики, для его личного употребления. 

Аналогичные показания дала свидетель ФИО6 –вторая понятая при проведении осмотра автомобиля. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в квартире в 

<

адрес>, где ФИО13 выдал из холодильника два пакетика с твердым веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли и два пакетика с рассыпчатым сухим веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, которые были упакованы и опечатаны. ФИО13 говорил, что хранил указанное вещество для личного употребления (т2. л.д240-242). 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2022 с фототаблицей к нему, установлено, что был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.в., белого цвета, VIN №*** г/н №***, расположенный напротив 

<

адрес>, в котором было обнаружено и изъято: Wi-Fi роутер с логотипом «МТС» с СИМ-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером «+№***», свидетельство о регистрации №***, водительское удостоверение №*** на имя ФИО13, страховой полис серия XXX №*** на имя ФИО12, заводской ключ автомобиля с логотипом 

<

данные изъяты> следы папиллярных линий на фрагмент липкой ленты, мобильный телефон марки «Samsung» модель GalaxyA23, IMEI1 – №***, IMEI 2 №***, с установленной в него СИМ-картой оператора Би-лайн №*** и в подлокотнике между передними сидениями автомобиля полимерный пакетик с твердым веществом растительного происхождения темно-коричневого цвет, в подстаканнике пипетка с налетом вещества на внутренних стенках (т.1 л.д. 67-79) 

- протоколом осмотра пипетки со следами наркотических средств, изъятой в ходе осмотра места происшествия 30.08.2022 года из автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №*** (т. 1 л.д. 191-192).

- согласно протокола осмотра следует, что из автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №*** из подлокотника между передними сидениями автомобиля обнаружено и изъято наркотическое средство, при осмотре места происшествия 30.08.2022 года (т.1 л.д. 176-177).

-протоколом обыска от 31.08.2022 с фототаблицей к нему, установлено, что по месту жительства подсудимого был проведен обыск, в ходе которого было изъято: два полимерных пакетика «клип-бокс» с находящимися в них твердыми веществами темно-коричневого цвета (т.2 л.д. 3-12).

- заключениями химических экспертиз вещество, массой 1,547 гр. на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), израсходовано на исследование 0,019 гр. (т.1 л.д. 167-173).

- вещества, изъятые 31.08.2022 в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, общей массой на момент начала экспертизы 4,365 гр. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), при исследовании израсходовано 0.058 гр., остаток вещества 4,307 гр. (т.2 л.д. 19-25).

- протоколом осмотра твердого наркотического средства темно-коричневого цвета, изъятого 31.08.2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 39-41).

- протоколом осмотра предметов (дофрагменты липкой ленты со следами рук, обнаруженными и изъятыми 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО13 

<

данные изъяты>» г/н №*** (том 2 л.д. 98-99).

- протокол осмотра предметов (документов) от 07.10.2022 с фототаблицей к нему, установлено, что было осмотрено: мобильный телефон марки «Samsung» модель Galaxy A13, IMEI 1 – №***, IMEI 2 №*** в ходе осмотра которого обнаружены: приложения для шифрованного и анонимного использования и доступа в сеть интернет, изменения IP-адреса: «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», приложение для фотоизображений с приложением координат фото: 

<

данные изъяты> приватный браузер для обмена сообщениями «

<

данные изъяты> специализированное приложение для получения информации о координатах устройства «

<

данные изъяты>»; при осмотре приватного браузера для обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> обнаружен диалог (чат) с пользователем 

<

данные изъяты> датированные 25 августа и 26 августа; (т.2 л.д. 142-151)

Протокол осмотра предметов (документов) от 16.09.2022 с фототаблицей к нему, установлено, что было осмотрено: мобильный телефон марки «Samsung» модель GalaxyA23, IMEI 1 – №***, IMEI 2 №***, с установленной в него СИМ-картой оператора Би-лайн №*** в ходе осмотра которого обнаружены приложения для анонимного использования сети интернет, изменения IP-адреса: 

<

данные изъяты> приватный браузер «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», приложение для фотоизображений с приложением координат фото: «

<

данные изъяты> В интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с интернет-магазином 

<

данные изъяты>», представлен прайс-лист наркотических средств: гашиш, изолятор (гашиш), гидропоника, шишки, анаша и их наличие в городах Кемеровской области: Кроме того обнаружена переписка с абонентом с ник-неймом 

<

данные изъяты> информация: Имя пользователя 

<

данные изъяты>». При осмотре приватного интернет-браузера 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с абонентом: 

<

данные изъяты> Так же в переписке отправленным сообщением указан номер банковской карты №***. Имеющаяся переписка не имеет отношения к событиям 30.08.2022 год (т. 2 л.д. 188-193).

- заключением эксперта № 97/к от 11 сентября 2022 года, установлено, что следы пальцев рук, изъятые 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты>» г\н №***, расположенного напротив 

<

адрес> на поверхности водительской двери, на ручке двери, на поверхности стойки водительской двери, представленные на отрезке №1 и след размером 9х14 мм на отрезке №5 пригодны для идентификации личности и оставлены проверяемым ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 83-95).

-заключением эксперта № 166с от 19 сентября 2022 года, согласно которого в мобильном телефоне марки «Samsung» модель Galaxy A13, IMEI 1 – №*** в памяти представленного мобильного телефона «Samsung» сведений о контактах (телефонной книге) не обнаружено, в представленном мобильном телефоне «Samsung» SIM - карты не обнаружены (т. 2 л.д. 127-139).

Суд считает, что по событию в отношении наркотического средства гашиш весом 5,912 гр., предназначенного для личного употребления подсудимым, действия ФИО13 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Масса наркотического средства – гашиш (5.912 гр.), который подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств.. .. для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изм. и доп.), относится к значительному размеру. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целью и мотивами совершенных преступлений, с поведением подсудимого во время их совершения и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Оснований для назначения наказания по правилам, установленным ст.64 УК РФ, суд не находит.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Также в качестве смягчающего обстоятельства для подсудимого суд учитывает сообщение подсудимого о подробных обстоятельствах незаконного приобретения им наркотического средства, неизвестных сотрудникам полиции до его задержания, содержащееся в его объяснении, данном до возбуждения уголовного дела, которое расценивает как явку с повинной.

Одновременно, при назначении наказания, суд учитывает следующие данные о личности подсудимого, что 

<

данные изъяты>

С учётом общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого и его образа жизни, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы реально, поскольку только данный вид наказания будет соответствовать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. Суд приходит к убеждению, что исправление ФИО13 невозможно без изоляции от общества. Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, суд не находит.

Поскольку преступления подсудимым совершены в стадии покушения, суд при назначении наказания по каждому событию преступления учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ. Учитывая, что по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание также по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа (по ч.3 ст.30-ч.4 п.”г” ст.228.1 УК РФ), суд не находит.

Учитывая возраст подсудимого, его трудоспособность, полагать, что ФИО13 совершил преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, оснований не имеется.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО13 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание, что преступления по настоящему делу совершены подсудимым до его осуждения приговором Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 15.01.2024 года, наказание ему следует назначать по ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, с учётом общественной опасности каждого преступления, входящего в совокупность.

Постановлением следователя с федерального бюджета в пользу защитника Киреевой Е.В. взыскано вознаграждение в сумме 2610,40 рублей, в пользу защитника Смычковой О.А. - в сумме 18 744,70 рублей за защиту интересов ФИО13 в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.105-106).

В силу п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ процессуальными издержками по уголовному делу являются денежные суммы, связанные с выплатой вознаграждения защитнику в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства. Расходы, связанные с выплатой вознаграждения на стадии следствия адвокату Киреевой Е.В. в размере 2610,40 рублей и адвокату Смычковой О.А. - в сумме 18 744,70 рублей, осуществляющих защиту ФИО13 в порядке ст.51 УПК РФ, являются процессуальными издержками.

Из материалов уголовного дела следует, что от услуг защитника в стадии предварительного следствия ФИО13 не отказывался, в связи с чем, оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек согласно ч.4 ст.132 УПК РФ, не имеется. Нет оснований и для признания ФИО13 имущественно несостоятельным и, соответственно, для частичного либо полного его освобождения от уплаты процессуальных издержек, поскольку он трудоспособен, имеет объективную возможность погасить процессуальные издержки в будущем. Суд также учитывает, что взыскание процессуальных издержек может быть обращено на принадлежащее осужденному имущество. Согласно ч.3 п.7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 г. № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» - отсутствие на момент решения вопроса о процессуальных издержках у лица денежных средств или иного имущества, само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным. Подсудимый согласен выплатить указанные суммы в доход федерального бюджета в порядке регресса. Таким образом, обстоятельств, препятствующих взысканию с ФИО13 указанных процессуальных издержек, судом не установлено, поскольку он ДД.ММ.ГГГГ г.р., является трудоспособным, имеет возможность получения заработной платы, как в настоящее время, так и в будущем.

Поскольку ФИО13 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, которое он будет отбывать реально, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу (по настоящему делу), до вступления приговора в законную силу.

Отбывание лишения свободы ФИО13 следует назначить с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении четырёх преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по событию с наркотическим средством массой 189,956 грамм и 666,049 грамм, изъятых 30.08.2023 в периоды времени с 15.15 до 15.50 часов и с 18.15 до 19.15 часов) - 7 лет 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30 – ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ (по событию с наркотическим средством массой 30,003 грамма, изъятом 30.08.2023 с 19.20 до 20.00 часов в лесополосе под покрышкой) - шесть лет;

- по ч.3 ст.30 – ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ (по событию с наркотическим средством массой 40,035 грамма, изъятом 30.08.2023 с 19.20 до 20.00 часов в лесополосе у бетонного блока) - шесть лет;

- по ч.3 ст.30 – ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ (по событию с наркотическим средством массой 39,954грамма, изъятом с 19.20 до 20.00 часов в лесополосе в куче строительного мусора в 

<

адрес> -семь лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по ч.2 ст.69 УК РФ и наказания по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 15 января 2024 года, окончательно назначить ФИО13 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет к отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении осужденного ФИО13 меру пресечения (по делу) в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО13 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 31.08.2022 до 02.09.2023, с 07.02.2024 до вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 15.01.2024 с 18.10.2023 до 31.01.2024 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Кроме того, в силу ч.5 ст.69 УК РФ зачесть в срок лишения свободы отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 15.01.2024 - с 01.02.2024 по 06.02.2024 из расчета день за день.

В силу ст.132 УПК РФ взыскать в федеральный бюджет с ФИО13 процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Киреевой Елены Владимировны в период предварительного следствия в размере 2610 (две тысячи шестьсот десять) рублей 40 копеек и адвоката Смычковой Ольги Анатольевны в период предварительного следствия в размере 18744 (восемнадцать тысяч семьсот сорок четыре) рубля 70 копеек.

На основании ст.82 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 188,813 гр., элементы первоначальной упаковки (фрагменты липкой ленты оранжевого и синего цвета); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса),соответственно массой: 660,956 гр., 29,931 гр., 39,93 гр., 39,902 гр.,1,528 гр., 4,307 гр., сданные на хранение в камеру хранения ФИО14 МВД России - хранить до судебного решения по установлению лица, сбывшего указанное наркотическое средство осужденному;

- пипетку (две трубки), содержащую на поверхности следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, складной нож с логотипом 

<

данные изъяты>», элементы первоначальных упаковок: 4 вакуумных пакета, внутри которых находятся фрагменты липких лент типа «скотч», фрагмент изоляционной ленты, пакеты «клип-боксы» и их фрагменты, в котором находилось вещество, изъятое 30.08.2022 года, упаковочный материал: липкие ленты «скотч» разных цветов и изоляционную ленту желто-зеленого цвета (в рулонах), вакуумные рулоны, блокнот, содержащий буквенно-цифровые записи, картонную коробку, в которой упакованы пакеты типа «клип-бокс» размером 50х70 мм, 60х80 мм, 185х120 мм, хранящиеся в камере хранения ФИО14 МВД России – уничтожить;

- документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО13 30.08.2022 года, фрагменты липкой ленты со следами рук ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруженные и изъятые 30.08.2022 в ходе осмотра места происшествия, два фрагмента листов бумаги, содержащие буквенно-цифровые записи, выписку реквизитов виртуальной банковской карты Сбербанка России №***, детализацию данных с сотового телефона №***, №***, ответ назапрос, поступивший из ПАО «ВымпелКом» №*** от 16.09.2022 «Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи» по номерам телефонов №***, №***, ответ из Сбербанка России № №*** от 26.09.2022 – информацию об открытых банковских счетах на следующие банковские карты Сбербанка России: №*** на имя ФИО13, №*** на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон марки «Samsung» модель Galaxy A13, IMEI 1 – №***, IMEI 2 №*** – считать возвращенным матери ФИО13 – ФИО11;

-мобильный телефон марки «Samsung» модель GalaxyA23, IMEI 1 – №***, IMEI 2 №***, с установленной в него СИМ-картой оператора Билайн №***, автомобиль марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.в., белого цвета VIN №***, г/н №***, свидетельство о регистрации №*** автомобиль марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.в., водительское удостоверение №*** на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страховой полис серия XXX №*** на имя ФИО12 на автомобиль 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.в., заводской ключ автомобиля с логотипом 

<

данные изъяты> банковскую карта «Сбербанк» №***, карта на имя NIKITA LOKTIONOV – считать возвращенными жене ФИО13 – ФИО12

Wi-Fi роутер марки «MTS» модель «MTS 8723FT», IMEI: №***, с установленной в него СИМ-картой оператора Билайн № «+№*** – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован осужденным в апелляционном порядке в судебнуюколлегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 15 суток с момента получения копии приговора, остальными участниками процесса, тот же срок - с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чём он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционного представления.

Председательствующий (подпись)

Копия верна. Судья: